
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 6.10.2020/p.2 

1/2 

2) ISTITUZIONE N. 2 POSTI DI PROFESSORI DI II FASCIA DA RECLUTARE CON 

PROCEDURA SELETTIVA EX ART. 18, CO. 4, L. N. 240/2010 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………, 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 18, co. 4; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 

scientifico (D.R. n. 235/2020); 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia (D.R. n. 234/2020); 

ATTESO che, alla data odierna, nel triennio 2018-2020, l’Università di Foggia 

ha destinato il 16% delle risorse utilizzate nel triennio per le chiamate 

di professori di ruolo per l’assunzione di coloro che nell’ultimo triennio 

non hanno prestato servizio presso l’Ateneo quale professore 

ordinario di ruolo, professore associato di ruolo, ricercatore a tempo 

indeterminato, ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, 

comma 3, lettere a) e b), o non sono stati titolari di assegni di ricerca 

ovvero iscritti a corsi universitari nell’Università di Foggia; 

ATTESO, pertanto, che si rende necessario vincolare le risorse necessarie 

almeno a raggiungere la soglia minima prevista dal suddetto art. 18, 

co. 4, della legge n. 240/2010 entro il 31.12.2020; 

VISTO il decreto ministeriale n. 441 del 10.08.2020 (registrato alla Corte dei 

Conti il 14.09.2020) con il quale è stato assegnato alle Università il 

contingente assunzionale per il 2020, riveniente da turn-over 2019; 

CONSIDERATO  che all’Università di Foggia sono stati assegnati 13,34 punti organico, 

pari al 97% del turn-over dell’anno passato; 

VALUTATA la proposta del Rettore di destinare 1,4 punti organico di tale 

assegnazione per il reclutamento di n. 2 professori di seconda fascia 

ai sensi del citato art. 18, co. 4, della legge n. 240/2010 da assumere 

entro il 31.12.2020 al fine di assicurare il rispetto del vincolo 

legislativo nell’ambito della programmazione triennale; 

VALUTATA, altresì, la specifica proposta di istituire i seguenti posti di ruolo di 

seconda fascia da reclutare con procedura selettiva ai sensi dell’art. 

18, co. 4, della Legge n. 240/2010: 

 n. 1 posto di ruolo di professore di seconda fascia per il 

settore concorsuale 06/E2 “Chirurgia plastica e ricostruttiva, 

chirurgia pediatrica e urologia” settore scientifico – disciplinare 

MED/24 “Urologia” per le esigenze del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 n. 1 posto di ruolo di professore di seconda fascia per il 

settore concorsuale 09/H1 “Sistemi di elaborazione delle 

informazioni” - settore scientifico – disciplinare ING-INF/05 

“Sistemi di elaborazione delle informazioni” per le esigenze 

del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 

e Ingegneria (DAFNE). 

RITENUTO di attenersi, per l’emanazione del bando, alle declaratorie ministeriali 

del settore scientifico – disciplinare, di fissare in 12 il numero minimo 

di pubblicazioni scientifiche valutabili e di richiedere la conoscenza 

della lingua inglese da parte dei candidati, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 6.10.2020/p.2 

2/2 

– di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ruolo di professore di seconda fascia 

da coprire mediante procedura selettiva ai sensi dell’art. 18, co. 4, della Legge n. 

240/2010 a valere sull’assegnazione di punti organico per l’anno 2020 riveniente 

da turn-over 2019: 

 n. 1 posto di ruolo di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 

06/E2 “Chirurgia plastica e ricostruttiva, chirurgia pediatrica e urologia” 

settore scientifico – disciplinare MED/24 “Urologia” per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 n. 1 posto di ruolo di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 

09/H1 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” -  settore scientifico – 

disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” per le 

esigenze del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (DAFNE). 

– di autorizzare il Rettore all’emanazione dei relativi bandi per la copertura dei posti 

attenendosi alle declaratorie ministeriali dei settori scientifico – disciplinari, 

fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni scientifiche valutabili e 

prevedendo la prova di verifica conoscenza della lingua inglese da parte dei 

candidati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-11-06T11:15:33+0000
	ROMEI TERESA


		2020-11-06T12:59:02+0100
	Limone Pierpaolo




